
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Esame delle cariche ricoperte dai deputati ai fini del giudizio di compatibilità con il mandato
parlamentare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Comunicazioni del presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATIBILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE
DECADENZE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

GIUNTA PLENARIA

Mercoledì 7 luglio 2010. — Presidenza
del presidente Maurizio MIGLIAVACCA.

La seduta comincia alle 14.30.

Esame delle cariche ricoperte dai deputati ai fini del

giudizio di compatibilità con il mandato parlamentare.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
avverte che l’ordine del giorno della seduta
odierna reca l’esame delle cariche rico-
perte da deputati ai fini del giudizio di
compatibilità con il mandato parlamen-
tare. Invita il vicepresidente onorevole Pi-
sicchio a riferire sull’istruttoria svolta dal
Comitato per le incompatibilità.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, in esito all’istruttoria fi-
nora svolta dal Comitato permanente per
le incompatibilità, le ineleggibilità e le
decadenze, propone, a nome del Comitato
medesimo, ai sensi dell’articolo 16, comma
2, lettera a), del regolamento della Giunta,
che la Giunta prenda atto, per i seguenti

deputati, dell’avvenuta cessazione dalle ca-
riche di seguito riportate:

on. Sandro BIASOTTI, cessato dalla
carica di consigliere regionale della Liguria
in data 23 giugno 2010;

on. Gianluca BUONANNO, cessato
dalla carica di consigliere regionale del
Piemonte in data 22 giugno 2010;

on. Giacomo TERRANOVA, cessato
dalla carica di amministratore delegato della
società di gestione dell’Aeroporto di Palermo
(GESAP) s.p.a. in data 3 giugno 2010.

Propone, inoltre, sempre a nome del
Comitato, che la Giunta prenda atto che le
onorevoli Maria Rosaria Carfagna e Ales-
sandra Mussolini, avendo esercitato la pre-
scritta opzione a seguito della dichiara-
zione di incompatibilità approvata dalla
Giunta nella seduta del 3 giugno scorso,
sono cessate dalle cariche di consiglieri
regionali della Campania in data 16 giugno
2010, come confermato dal verbale della
seduta del consiglio regionale della Cam-
pania svoltasi in pari data, trasmesso dal-
l’onorevole Mussolini e acquisito agli atti
della Giunta.

Mercoledì 7 luglio 2010 — 6 — Giunta delle elezioni



La Giunta prende atto.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, ricorda che nella riunione
del 23 giugno 2010 il Comitato ha proce-
duto all’audizione dell’onorevole Roberto
Rosso in merito alla carica, da lui rico-
perta, di vicepresidente della Giunta re-
gionale del Piemonte.

Nel corso dell’audizione l’onorevole
Rosso aveva manifestato l’intenzione di
rimuovere la condizione di incompatibilità
in cui versa all’indomani dell’udienza del
TAR Piemonte prevista per il 1o luglio
scorso, senza attendere gli eventuali ulte-
riori sviluppi del contenzioso dinanzi agli
organi di giustizia amministrativa.

Poiché, secondo quanto risulta da no-
tizie di stampa, l’udienza del TAR Pie-
monte del 1o luglio scorso è stata aggior-
nata al 15 luglio, ritiene che la Giunta
debba comunque procedere nella seduta
odierna alla dichiarazione, ai sensi dell’ar-
ticolo 122, secondo comma, della Costitu-
zione, dell’incompatibilità della carica re-
gionale ricoperta dall’onorevole Rosso.

Come convenuto dal Comitato nella
citata riunione del 23 giugno 2010, pro-
pone, infine, a nome del Comitato mede-
simo, che la Giunta – avendo l’interessato
dichiarato la carica con nota pervenuta lo
scorso 18 giugno – accerti l’incompatibi-
lità con il mandato parlamentare, ai sensi
dell’articolo 122, secondo comma, della
Costituzione, della carica di assessore re-
gionale della Campania ricoperta dall’ono-
revole Marcello Taglialatela.

Andrea ORSINI (PdL) ricorda che il
deputato Rosso aveva subordinato la pro-
pria opzione all’esito dell’udienza del TAR
Piemonte prevista per il 1o luglio, ma che,
come ha correttamente ricordato il vice-
presidente Pisicchio, è stata aggiornata al
prossimo 15 luglio. Propone, pertanto, che
la deliberazione della Giunta sia aggior-
nata ad una data successiva al 15 luglio in
modo da poter tener conto degli esiti di
tale udienza.

Donata LENZI (PD), dopo aver ricor-
dato che la carica ricoperta dal deputato

Rosso è stata oggetto di un esame durato
oltre due mesi, si dichiara dell’avviso che
la Giunta debba procedere nella seduta
odierna all’accertamento della incompati-
bilità, a seguito del quale il deputato Rosso
avrebbe oltretutto a disposizione ulteriori
trenta giorni per formulare l’opzione.

Maria Piera PASTORE (LNP) concorda
sul fatto che la situazione di incompati-
bilità in cui si trova il deputato Rosso sia
del tutto chiara e riconosce, come ha
evidenziato la collega Lenzi, che ove la
Giunta deliberasse in data odierna il de-
putato Rosso avrebbe comunque ulteriori
trenta giorni per esprimere la propria
scelta, ma invita la Giunta a confermare
anche in questa occasione l’eleganza di-
mostrata in analoghe occasioni conce-
dendo al collega interessato un breve rin-
vio affinché egli possa esprimere l’opzione
avendo avuto conoscenza dell’esito del-
l’udienza al TAR del 15 luglio prossimo.
Concorda, infine, con la proposta del vi-
cepresidente Pisicchio, formulata a nome
del Comitato, di procedere oggi stesso alla
dichiarazione dell’incompatibilità della ca-
rica di assessore regionale ricoperta dal
deputato Taglialatela.

Pino PISICCHIO (Misto-ApI), coordina-
tore del Comitato per i profili attinenti alle
incompatibilità, nel prendere atto del-
l’orientamento prevalente della Giunta fa-
vorevole a rinviare l’accertamento dell’in-
compatibilità della carica ricoperta dal
deputato Rosso in attesa dell’esito del-
l’udienza al TAR, si augura che tuttavia la
data del 15 luglio sia davvero una data
ultimativa oltre la quale la Giunta dovrà
sollecitamente procedere alla dichiara-
zione di incompatibilità, quale che sia
l’esito di detta udienza, anche in conside-
razione del fatto che successivamente alla
delibera il collega Rosso disporrà di un
ulteriore mese di tempo per optare.

Andrea ORSINI (PdL) tiene a ricordare
come l’esigenza di un rinvio della delibe-
razione sulla carica ricoperta dal collega
Rosso nasca dal fatto che la regolarità
delle elezioni regionali piemontesi e quindi

Mercoledì 7 luglio 2010 — 7 — Giunta delle elezioni



della stessa composizione del consiglio e
della giunta regionale sono tuttora sub
iudice. Osserva che la richiesta di atten-
dere lo svolgimento dell’udienza presso il
TAR Piemonte è stata formulata dallo
stesso collega Rosso il quale ha tenuto a
precisare che l’udienza non verterà sul
merito ma sulla ammissibilità del ricorso
presentato al TAR. Per tale ragione reputa
corretto che la Giunta attenda la pronun-
cia del TAR e che eviti di pronunciarsi in
un momento nel quale non è ancora noto
quale sarà l’esito di quella udienza.

Giorgio Clelio STRACQUADANIO (PdL)
rileva come il punto non sia quanto tempo
la Giunta debba attendere prima di deli-
berare in merito alla carica ricoperta dal
collega Rosso ma se sia opportuno o meno
attendere l’esito dell’udienza al TAR prima
di deliberare. Poiché la vicenda elettorale
piemontese ha fatto registrare e tuttora
registra numerose incertezze, se la Giunta
deliberasse nella seduta odierna si reche-
rebbe un vulnus alla facoltà del collega
Rosso di esercitare la propria legittima
scelta in piena consapevolezza. Osserva
altresì come appaia auspicabile che gli
organi di giustizia amministrativa si pro-
nuncino rapidamente sui ricorsi presentati
in Piemonte sebbene non gli sfugga che,
aggiornando l’udienza al 15 luglio, il TAR
Piemonte ha evidentemente ritenuto di
non essere ancora in condizione di deci-
dere sia pur limitatamente al profilo del-
l’ammissibilità.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
registra il prevalente orientamento della
Giunta favorevole ad un rinvio della de-
liberazione di incompatibilità della carica
ricoperta dal deputato Rosso in attesa di
conoscere l’esito dell’udienza al TAR pre-
vista per il prossimo 15 luglio. Avverte,
pertanto, che nella prima seduta utile
successiva al 15 luglio – che potrebbe
essere quella di mercoledì 21 luglio –
iscriverà nuovamente all’ordine del giorno
della Giunta la proposta di accertamento
della incompatibilità della carica di vice-
presidente della giunta regionale ricoperta
dal deputato Rosso. In quella occasione,

qualora la vicenda che riguarda il depu-
tato Rosso si fosse nel frattempo risolta, la
Giunta potrà procedere alla conseguente
deliberazione. Qualora, viceversa, l’esito
dell’udienza al TAR fosse stato nuova-
mente interlocutorio, si riserva di sotto-
porre alla Giunta la proposta di pronun-
ciarsi, con una votazione di tipo procedu-
rale, in merito alla necessità o meno di
accertare l’incompatibilità in quella stessa
seduta.

Andrea ORSINI (PdL) concorda con il
presidente a condizione tuttavia che sia fin
d’ora chiarito che nella seduta del 21
luglio non necessariamente la Giunta pro-
cederà a dichiarare l’incompatibilità.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente, ri-
badisce, in risposta al deputato Orsini, che
nella seduta che si riserva di convocare
per il 21 luglio, ove la questione relativa al
deputato Rosso non fosse stata nel frat-
tempo risolta, proporrà alla Giunta di
pronunciarsi con un voto di tipo proce-
durale.

La Giunta concorda.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
passa alla proposta di accertamento della
incompatibilità della carica di assessore re-
gionale della Campania ricoperta dal depu-
tato Marcello Taglialatela. Avverte che tale
proposta fa seguito ad un accertamento
istruttorio del Comitato in esito al quale è
stata verificata la perdurante titolarità da
parte del predetto deputato di una carica
regionale incompatibile con il mandato
parlamentare ai sensi dell’articolo 122, se-
condo comma, della Costituzione.

Ritiene, al riguardo, che la Giunta
debba limitarsi ad un accertamento del-
l’incompatibilità mediante presa d’atto,
senza dunque procedere a votazioni, riba-
dendo una prassi consolidata fin dalla XV
legislatura.

Andrea ORSINI (PdL) non ha obiezioni
sulla proposta del presidente di procedere
all’accertamento della incompatibilità con

Mercoledì 7 luglio 2010 — 8 — Giunta delle elezioni



una mera presa d’atto purché tale prassi
non costituisca precedente.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
non essendovi obiezioni, avverte, pertanto,
che s’intende senz’altro approvata la pro-
posta del Comitato di accertare l’incom-
patibilità con il mandato parlamentare
della carica di assessore regionale della
Campania, ricoperta dal deputato Marcello
Taglialatela.

Provvederà ad effettuare immediata-
mente la comunicazione al Presidente
della Camera ai sensi dell’articolo 17,
comma 2, del regolamento della Giunta, ai
fini del conseguente invito ad optare.

Comunicazioni del presidente.

Maurizio MIGLIAVACCA, presidente,
avverte che nei prossimi giorni saranno
pubblicati sul sito internet della Camera
dei deputati i risultati delle elezioni per il
rinnovo della Camera del 13-14 aprile

2008, come verificati dalla Giunta delle
elezioni ed articolati anche su base pro-
vinciale e comunale, oltre che per circo-
scrizione.

Giorgio Clelio STRACQUADANIO (PdL)
ringrazia il presidente e gli uffici per
l’iniziativa, esprimendo, a nome del suo
gruppo, apprezzamento ed auspicando un
sempre maggior arricchimento del sito
internet della Camera.

La Giunta prende atto.

La seduta termina alle 14.50.

COMITATO PERMANENTE PER LE INCOMPATI-

BILITÀ, LE INELEGGIBILITÀ E LE DECADENZE

Mercoledì 7 luglio 2010.

Il Comitato, che si è riunito dalle 14.50
alle 15.25, ha proceduto all’audizione del
deputato Giuseppe Drago nell’ambito del-
l’istruttoria in contraddittorio in merito
alla sua posizione.

Mercoledì 7 luglio 2010 — 9 — Giunta delle elezioni




